
Platnost: od 1.4.2024 

SMĚRNICE 
PRO ROZHODČÍ ZÁVODŮ KLUBU 

HOOPERS Z.S. 
 

 

 
 
 



2 Poslední aktualizace: 24.3.2024 
 

 

Obsah: 

1. Úvod .................................................................................................................................... 3 

2. Rozhodčí Klubu Hoopers z.s. ............................................................................................... 3 

3. Podmínky získání certifikátu ............................................................................................... 3 

3.1 Povinné hospitace........................................................................................................ 3 

4. Školení/přezkoušení/schůzky rozhodčích ........................................................................... 4 

5. Ukončení/pozastavení platnosti certifikátu rozhodčího..................................................... 4 

6. Práva a povinnosti hlavního rozhodčího závodu ................................................................ 5 

7. Odměny hlavního rozhodčího závodu ................................................................................ 6 

8. Zásady při posuzování závodu ............................................................................................ 6 

 

Přílohy: 

1. Etický kodex rozhodčího 

2. Protokol o absolvované hospitaci 

3. Jednotná signalizace pro penalizaci – obrazně Hodnocení překážek 

 
 

  



3 Poslední aktualizace: 24.3.2024 
 

1. Úvod 

Tato směrnice určuje podmínky k získání a udržení certifikátu rozhodčího Klubu Hoopers z.s.  

2. Rozhodčí Klubu Hoopers z.s. 

Oficiální závody Klubu Hoopers z.s. v ČR/SR může posuzovat osoba starší 18 let, která je 
členem Klubu HOOPERS z.s (dále jen „klub“) a vlastní platný certifikát „Rozhodčí Klubu 
Hoopers z.s.“.  

Rozhodčí má morální a charakterové vlastnosti a odborné předpoklady k zastávání této funkce 
(odbornými předpoklady je myšleno aktivní činnost v hoopers, jako je například posuzování 
na závodech, vedení tréninků, pořádání závodů a akcí s hoopers zaměřením, získávání 
zkušeností na seminářích a setkáních klubu). 

Rozhodčí nesmí mít v profesním ani osobním životě nikde záznam o týrání nebo podezření na 
týrání psů nebo jiných zvířat. 

Výbor klubu zajišťuje v systému HACR aktualizaci seznamu rozhodčích. V tomto seznamu je 
uveden kromě jmen a příjmení rozhodčích také kontakt na ně, jako je e-mail, telefonní číslo 
a město/obec/, ve kterém rozhodčí bydlí. 

3. Podmínky získání certifikátu 

Zaslání přihlášky ke zkoušce k získání certifikátu „Rozhodčí Klubu Hoopers z.s.“ na e-mail 
výboru klubu - vyborhoopers@seznam.cz s tím, že žadatel o certifikát má absolvované 
s jedním psem minimálně 2 starty v kategorii H2. 

Absolvování povinných hospitací na oficiálních závodech klubu dle bodu 3.1. 

Úspěšné složení teoretické písemné a praktické zkoušky v předepsaných podmínkách Klubu 
Hoopers z. s., které jsou vypsány v termínech minimálně s tříměsíčním předstihem, pokud 
výbor obdrží přihlášky ke zkoušce a adepti na rozhodčího budou mít splněné hospitace a bude 
příznivá situace k vypsání nových zkoušek. 

Po složení zkoušek získá úspěšný uchazeč certifikát rozhodčího a může vykonávat post 
rozhodčího bez časového omezení. Výbor má však právo rozhodčího kdykoliv pozvat na 
přezkoušení, kterého je rozhodčí povinen se zúčastnit. Přezkoušení může být dle uvážení 
výboru skupinové či jen pro jednotlivce. 

3.1 Povinné hospitace 

Hospitace adepta na rozhodčího pro závody/zkoušky probíhají na oficiálních akcích klubu po 
dohodě s pořadatelem akce a hlavním rozhodčím. Pořadatel ani hlavní rozhodčí nemají 
povinnost hospitaci umožnit, ale klub spoléhá na jejich porozumění a dobrou vůli. Hospitace 
má adeptovi na rozhodčího sloužit k získání potřebných znalostí a dovedností.  

Podmínky hospitace: 

• adept na rozhodčího musí posouditposouzení minimálně 20 běhů adeptem, přičemž 
v každé kategorii (H1, H2 a H3) musí posoudit minimálně 6 běhů, 

• posouzení běhů adeptem se musí uskutečnit na minimálně 2 závodech u 2 hlavních 
rozhodčích se může adept přihlásit na složení zkoušek na rozhodčího klubu,  

• Pravidla hospitace:  



4 Poslední aktualizace: 24.3.2024 
 

• adept na rozhodčího se předem domluví s hlavním rozhodčím na možné hospitaci,  

• adept na rozhodčího zašle na e-mail výboru klubu informaci o dohodnuté hospitaci, 
minimálně 2 dny před konáním akce (tj. jméno adepta, jméno hlavního rozhodčího, 
datum a místo konání akce, posuzované kategorie adeptem), 

• adept na rozhodčího předem předloží hlavnímu rozhodčímu připravené parkury, které 
bude pod jeho dohledem posuzovat, a nechá si je schválit (rozsah a forma přípravy 
záleží na hlavním rozhodčím), 

• hlavní rozhodčí je odpovědný za průběh závodů a kvalitu posuzování, musí je stále 
sledovat a má pravomoc kdykoliv při posuzování jednotlivých běhů adeptem jeho 
rozhodnutí opravit, 

• po skončení hospitace má hlavní rozhodčí povinnost vyplnit protokol o absolvované 
hospitaci, který mu adept na rozhodčího předloží ve dvojím provedení (formulář tvoří 
přílohu 2 této směrnice), jedno provedení je pro adepta a druhé pro klub, 

• protokol o hospitaci adepta pošle hlavní rozhodčí do 7 dní na e-mail výboru klubu - 
vyborhoopers@seznam.cz, 

• lhůta pro splnění hospitací je 1 rok od zaslání přihlášky ke zkoušce na e-mail výboru 
klubu. 

4. Školení/schůzky rozhodčích  

Výbor klubu svolává školení či schůzky rozhodčích dle svého rozhodnutí, že je nutné toto 
setkání uskutečnit. Neúčast rozhodčího na takovéto akci je považována za vážný přestupek, 
pokud není akceptovatelně omluvená.  

5. Ukončení/pozastavení platnosti certifikátu rozhodčího 

O ukončení nebo pozastavení platnosti certifikátu rozhodčího klubu rozhodne výbor klubu 
v následujících případech: 

• ukončení členství rozhodčího v klubu, 

• za neomluvenou neúčast na závodě, kterého se jako rozhodčí měl účastnit, 

• za nedodržování pravidel posuzování závodu nebo Řádu klubu, 

• na žádost samotného rozhodčího, kterého se odebrání nebo pozastavení platnosti 
certifikátu týká, 

• pokud se během kalendářního roku nezúčastní minimálně 3 závodů jako hlavní 
rozhodčí, 

• pokud neuspěje na přezkoušení, 

• hrubý přestupek rozhodčího vůči stanovám, řádům či z morálních důvodů (za hrubý 
přestupek se považuje povolení startu bez VP, posuzování bez delegace, nesportovní 
chování vůči účastníkům zkoušek, druhému rozhodčímu nebo tolerování hrubého 
chování ke psu). 

Rozhodčímu může být pozastavena platnost certifikátu na dobu maximálně 1 roku. Pokud 
nedojde k napravení důvodu pozastavení platnosti, je rozhodčímu platnost ukončena. 



5 Poslední aktualizace: 24.3.2024 
 

Pokud je rozhodčímu ukončena platnost certifikátu, je povinen znovu absolvovat podmínky 
pro jeho opětovné získání. 

 

6. Práva a povinnosti hlavního rozhodčího závodu 

Oficiální závody klubu řídí hlavní rozhodčí, který si může delegovat postranní rozhodčí na 
pomoc při posuzování.   

Postranním rozhodčím může být stanoven rozhodčí klubu nebo i instruktor klubu s tím, že se 
při posuzování na něj vztahují všechny povinnosti uvedené v etickém kodexu rozhodčího (viz 
příloha 1). Hlavními úkoly postranních rozhodčích je zejména hlídání přešlapů u čtverce/kruhu 
a případné správné překonání určité překážky, která není v zorném poli hlavního rozhodčího.  

Hlavní rozhodčí: 

a) zpracovává časový harmonogram závodu ve spolupráci s pořadatelem, 

b) schvaluje plochu pro parkur a její povrch z hlediska bezpečnosti, 

c) zodpovídá za dodržování standardu překážek, minimálního rozměru plochy parkuru 
a rozmístění překážek, 

d) na požádání pořadatele uděluje výjimky oproti standardu překážek, ale pouze s malými 
odlišnostmi týkající se rozměrů např. barelů, přičemž za svoje rozhodnutí nese plnou 
odpovědnost; 

e) řídí poradu s ostatními rozhodčími a společně s nimi informuje pořadatele o záležitostech 
akce, popř. upřesní posuzování nebo provádění úkonů v jednotlivých částech závodu; 

f) stanoví a řídí práce jednotlivých postranních rozhodčích, 

g) řeší aktuální případné protesty proti posuzování ve spolupráci s přítomnými rozhodčími 
a písemně o nich a jejich řešení informuje do 7 dní výbor klubu; 

h) má právo odvolat závodní tým nejen z parkuru, ale i z celého závodu, pokud se mu nezdá 
zdravotní způsobilost psa k výkonu (viz Řád klubu); 

i) má právo odvolat postranního rozhodčího z posuzování, jestliže porušuje Řád klubu, 
metodiku pro posuzování nebo kázeň; 

j) vlastníkovi papírové podoby VP podepisuje vypsané výkony pořadateli do tohoto dokladu,  

k) dbá co nejvíce na pořadateli domluveném dodržování časového harmonogramu závodu, 

l) spolupracuje s pořadatelem při vyhlašování výsledků závodu, 

m) v případě podání protestu zpracovává zprávu o akci na žádost výboru klubu, o čemž bude 
písemně výborem informován; 

n) zodpovídá před zahájením závodů za změření kohoutkové výšky u psů, kteří se účastní 
závodů poprvé, 

o) pokud se nemůže hlavní rozhodčí účastnit závodu, je povinen uvědomit pořadatele o své 
absenci s udáním důvodu v dostatečném časovém předstihu tak, aby měl pořadatel 
dostatek času oslovit jiného rozhodčího klubu. 



6 Poslední aktualizace: 24.3.2024 
 

7. Odměny hlavního rozhodčího závodu 

Pořadatel po domluvě s hlavním rozhodčím vyplatí rozhodčímu odměnu za posouzené běhy týmů 
včetně cestovních výdajů a ostatních případných nákladů spojených s posuzováním (např. 
občerstvení, trvá-li posuzování déle než 5 hodin apod.). Za každý běh týmu je stanovena jednotná 
odměna za posouzení běhu hlavnímu rozhodčímu ve výši 10 Kč /0,40 euro. Za posuzování běhů na 
Mistrovství ČR a případně na kvalifikačních závodech bude tato částka navýšena na 15 Kč/0,5 euro 
pro hlavního rozhodčího a pomocnému rozhodčímu bude vyplacena částka 5 Kč/0,2 euro za běh. 
Dále je pro hlavního rozhodčího stanovena jednotná cena za benzín ve výši 6 Kč/km, minimální 
cena stravného - 78 kč pro 5-12 hodin, 119 Kč pro 12-18 hodin a 186 kč pro více než 18 hodin a za 
ubytování při vícedenních závodech minimálně 440 Kč/noc. Rozhodčí nebudou muset uplatnit tyto 
nároky v plné výši nebo se těchto nároků mohou zříct úplně. Každá z položek může být předmětem 
dohody mezi pořadatelem a rozhodčím. 

i. Za každý běh týmu je stanovena jednotná odměna za posouzení běhu hlavnímu 
rozhodčímu ve výši 10 Kč /0,40 euro. Za posuzování běhů na Mistrovství ČR a případně na 
kvalifikačních závodech bude tato částka navýšena na 15 Kč/0,5 euro pro hlavního 
rozhodčího a pomocnému rozhodčímu bude vyplacena částka 5 Kč/0,2 euro za běh. 

Minimální částka za posuzování v jeden závodní den je stanovena na 1 000,- Kč, pokud 
tuto nepřesáhne vypočítaná částka. 

ii. Dále je pro hlavního rozhodčího stanovena jednotná cena za benzín ve výši 6 Kč/km a cena 
stravného - 78 kč pro 5-12 hodin, 119 Kč pro 12-18 hodin a 186 kč pro více než 18 hodin. 

iii. Při vícedenních závodech zajistí pořadatel rozhodčímu po vzájemné dohodě adekvátní 
ubytování. 

Rozhodčí nebudou muset uplatnit tyto nároky v plné výši nebo se těchto nároků mohou zříct 
úplně. Každá z položek může být předmětem dohody mezi pořadatelem a rozhodčím. 

8. Zásady při posuzování závodu 

Rozhodčí klubu je povinen se řídit při posuzování Řádem Klubu Hoopers z.s. a touto směrnicí. 
Dále sleduje veškeré informace zveřejněné výborem klubu vztahující se k posuzování, a to jak 
na webu klubu, tak i na stránkách FB (skupiny - „Rozhodčí Klubu Hoopers“ a „Klub Hoopers z.s. 
(oficiální skupina klubu)“). 

Rozhodčí by měl vždy brát v úvahu, že hoopers je především zábava pro psa, psovoda a diváky 
a posuzuje dle svého vědomí a svědomí v zodpovědnosti Klubu Hoopers z.s.  

Rozhodčí je odpovědný za to, co se děje v jeho parkuru. 

Rozhodčí staví parkury tak, aby tratě jednotlivých zkouškových běhů se lišily dráhou psa, ne 
pouze přesunem čtverce nebo vzdáleností překážek. 

Rozhodčí musí být schopen operativně upravit svůj návrh parkuru, přizpůsobit ho například 
počasí nebo stavu povrchu. 

Rozhodčí by měl být před závodem seznámen pořadatelem s uvedenými informacemi: 

•  rozměr prostoru, v němž se závody budou konat, 

•  seznam překážek, které jsou k dispozici, včetně ujištění, že všechny překážky odpovídají 
řádu, 

•  které výškové a výkonnostní kategorie bude posuzovat a kolik závodníků bude 
posuzovat v každé výkonnostní kategorii, 



7 Poslední aktualizace: 24.3.2024 
 

• kolik zdravotně postižených psů se zúčastní závodů a v jakých kategoriích, 

•  kolik lidí bude na parkuru pomáhat, 

•  časový rozpis závodu, 

•  zda bude měření času probíhat ručně nebo i elektronicky, 

•  kolik bude mít k dispozici pomocníků na zápis, měření času a stavbu parkuru. 

V případě, že tak pořadatel neučiní, má rozhodčí právo ho na tuto skutečnost upozornit. 

Rozhodčí zahajuje posuzování týmu na parkuru jasným signálem psovodovi, že může vstoupit 
se psem na parkur a zahájit svůj závodní běh. 

Rozhodčí posuzuje nestranně a zřetelně a okamžitě nahlašuje ukazováním případné chyby 
závodního týmu na parkuru. 

Jednotná signalizace pro penalizaci (viz příloha 3) je: 

• odmítnutí – zvednutá ruka se sevřenou pěstí, 

• chyba – zvednutá ruka s otevřenou dlaní, 

• diskvalifikace – překřížení rukou před sebou, 

• totální diskvalifikace – dvakrát překřížení rukou před sebou. 

Rozhodčí je přítomen na parkuru i po diskvalifikaci týmu. 



Příloha 1 

 
 

Etický kodex rozhodčího klubu 
 

1. Základní povinnosti 

Rozhodčí: 

• je povinen se řídit aktuálními rozhodnutími Klubu Hoopers z.s. a všemi jeho 
dodatky/upřesněními, 

• je povinen se účastnit školení a schůzek rozhodčích viz kapitola 4, 

• nesmí před a v průběhu soutěže požívat alkohol, 

• musí vždy rozhodovat nestranně a neutrálně, 

• musí hodnotit právě předvedený výkon a nesmí se nechat ovlivnit jménem závodníka 
či jeho výkonem/umístěním v předcházejících závodech, 

• musí se plně věnovat rozhodování 

• musí být na svém pracovním místě včas a nesmí jej během soutěže opustit s výjimkou 
naléhavých případů (např. toaleta), 

• nesmí ostatní rozhodčí v průběhu soutěže rušit hovorem, 

• ke všem závodním týmům, pořadatelům, pomocníkům, hostům a všem ostatním 
účastníkům akcí, na kterých bude jako rozhodčí klubu, se musí chovat slušně, 
empaticky a svá rozhodnutí vyjadřovat vždy pouze slušnou formou, bez urážek 
a výpadů; 

• vždy se chová korektně a bez postranních úmyslů kohokoli svým posuzováním poškodit 
či zvýhodnit. 

 Toto se týká všech rozhodčích, nejen rozhodčího hlavního.  

 
2. Porušení kodexu etiky 

Za porušení základních povinností hrozí rozhodčímu některý z níže uvedených postihů 
(podle závažnosti a četnosti porušení): 

1. dopis – napomenutí  

2. dopis – důtka  

3. dopis – zákaz činnosti na určitou dobu (rozhodne a určí výbor Klubu Hoopers z.s.)  

4. dopis – vyškrtnutí ze seznamu rozhodčích (ztráta kvalifikace rozhodčího, rozhodne 
předsednictvo Klubu Hoopers z.s.)  

Každé takové rozhodnutí o postihu musí výbor zaslat písemnou formou doporučeným 
dopisem.  

 



Příloha 2 

 
 

 

Protokol o absolvované hospitaci 

Hoopers 

 

 

Jméno a příjmení hospitanta 

 

Jméno a příjmení rozhodčího, u kterého hospitace probíhala 

 

Akce, na které hospitace probíhala 
Datum Název akce a místo konání 

  

 

Počet posouzených běhů kategorií (H1S, H1L atd.) 
Kategorie H0 Kategorie H1 Kategorie H2 Kategorie H3 

    

 

Hodnocení 
Výborně Velmi dobře Dobře Nedostatečně 
Poznámky Poznámky Poznámky Poznámky 

 

 

 

Prohlašuji a svým podpisem stvrzuji, že mnou vypracované hodnocení je založeno na pravdě a nebylo ničím 
a nikým ovlivněno.  

 

V .................................. Dne…………...……      Podpis …………………….........………….



Příloha 3 

 
 

Hodnocení překážek 

 

 

 

 

 



Příloha 3 

 
 

 

 

 

 


